
  
 

 

 

 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

1 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

DELIBERAZIONE  N.4 DEL 23 AGOSTO 2023 

 
ASSEMBLEA 

 

 

PRESA ATTO DELLA NOMINA E DEFINIZIONE COMPENSO DEL REVISORE UNICO 
DI ASP DELLE TERRE D’ARGINE. 
 
 
L’anno 2023 il giorno 23 del mese di AGOSTO alle ORE 15:15 presso la Sala Giardino di 
Levante del Comune di Carpi si è riunita l’Assemblea dell’Azienda dei Servizi alla Persona 
delle Terre d’Argine, costituita con provvedimento della Giunta Regionale del 20 dicembre 
2007 n°2118. 

 
 

SOCI 
 

BELLELLI ALBERTO Sindaco del Comune di Carpi- Presidente PRESENTE 

DIACCI ENRICO Sindaco del Comune di Novi di Modena PRESENTE 

GRAZIA MADDALENA Delegata dal Sindaco del Comune di Soliera PRESENTE 

GUERZONI PAOLA Sindaco Comune di Campogalliano PRESENTE 

 

PARTECIPANTI 
 

CARUSO CINZIA Amministratore Unico di ASP in collegamento da remoto 

CAVAZZONI ALESSANDRA Direttore di ASP PRESENTE 

 
Il Comune di Soliera è rappresentato dall’Assessore ai Lavori Pubblici - Patrimonio - 
Viabilità - Riqualificazione energetica GRAZIA MADDALENA, giusta delega del Sindaco 
ROBERTO SOLOMITA, agli atti prot.2230 del 23.08.2023. 
 

Essendo rappresentato il 100% delle quote dell’Azienda, secondo quanto determinato 
dall’art.13 dello Statuto, avendo dichiarato tutti i presenti di essere pienamente informati 
sull’Ordine del Giorno e sugli argomenti da trattare, l’Assemblea si ritiene regolarmente 
costituita. 
 

Le funzioni di Presidente, ai sensi di quanto previsto dall’art.11, lett. p) dello Statuto, sono 
assolte dal Sindaco del Comune di Carpi, ALBERTO BELLELLI. 
 

Partecipano alla seduta: il Direttore Generale dell’Unione Terre d’Argine - dott. 
CRISTOFORETTI DANIELE e il Dirigente Settore Servizi Sociali dell’Unione Terre 
d’Argine – dott. MASSIMO TERENZIANI. 
 

Svolge le funzioni di Segretario Verbalizzante il Direttore di ASP Terre d’Argine dott.ssa 
ALESSANDRA CAVAZZONI. 
 
 



  
 

 

 

 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

2 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

DELIBERAZIONE  N.4 DEL 23.08.2023 

 
 
 

PRESA ATTO DELLA NOMINA E DEFINIZIONE COMPENSO DEL REVISORE DEI CONTI DI 
ASP DELLE TERRE D’ARGINE. 

 

L’ASSEMBLEA 
 
VISTI: 

• l’allegato alla deliberazione del Consiglio Regionale dell’Emilia Romagna 9 
dicembre 2004 n.624 “Definizione di norme e principi che regolano l'autonomia 
statutaria, gestionale, patrimoniale, contabile e finanziaria delle Aziende pubbliche 
di servizi alla persona secondo quanto previsto all'articolo 22, comma 1, lettera d) 
della L.R. 12 marzo 2003, n. 2 (Norme per la promozione della cittadinanza sociale 
e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali) - Primo 
provvedimento (proposta della Giunta regionale in data 26 aprile 2004, n. 773)”; 

• la deliberazione della Giunta Regione Emilia Romagna n.1982/2013 “Legge 
Regionale 26 Luglio 2013, N.12 – Primo provvedimento della Giunta Regionale” 
che definisce le competenze, le funzioni e la composizione, nonché i limiti 
concernenti il trattamento economico degli Organi delle ASP, ed in particolare il  
comma f) del punto 2.1 Organi delle ASP – Competenze, Funzioni e Composizione 
Organo di Revisione Contabile, con il quale viene definito che “….l’Organo di 
revisione contabile è costituito da un Revisore Unico, nominato dalla Regione sulla 
base di una terna indicata dall’Assemblea dei Soci qualora il bilancio dell’Azienda 
sia inferiore ad un valore di 30.000.000 di euro“; 

• l’art.23, comma 1, dello Statuto di ASP Terre d’Argine, che prevede che l’Organo di 
Revisione Contabile dell’Azienda sia composto da un Revisore Unico nominato 
dalla Regione sulla base di una terna indicata dalla Giunta dell’Unione e, nel caso 
in cui il volume di bilancio dell’ASP superi i trenta milioni di euro, l’organo di 
revisione contabile sia costituito da tre membri, di cui due nominati alla Giunta 
dell’Unione ed il terzo, con funzioni di Presidente, dalla Regione; 

 
PRESO ATTO pertanto che l’Organo di Revisione Contabile di ASP Terre d’Argine sarà 
costituito da un Revisore Unico e che, con riferimento all’allegato alla deliberazione del 
Consiglio Regionale dell’Emilia Romagna 9 dicembre 2004 n.624 citato, si è reso 
necessario definire una terna di nominativi da indicare alla Regione per la relativa nomina; 
 
VISTO ALTRESÌ il proprio atto n.3 del 19.07.2023, con cui è stata individuata la seguente 
terna di nominativi da indicare alla Regione Emilia Romagna per la nomina del Revisore 
Unico di ASP delle Terre d’Argine: 

1. DOTT. BENEFORTI VITTORIO 
2. DOTT. FONTANA GIULIANO 
3. DOTT.SSA BOSELLI ISABELLA 

dando atto che le persone sopra designate: 



  
 

 

 

 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

3 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

• non incorrono nelle cause di incompatibilità previste al paragrafo 1.3. dell’allegato 
alla deliberazione dell’Assemblea Regionale n.179 del 10.06.2008; 

• come previsto dall’art.4, comma c), della L.R. Emilia Romagna n.12/2013, risultano 
iscritte al Registro dei Revisori Legali di cui al D.lgs. n.39/2010; 

• come previsto dalla Regione Emilia Romagna, avrebbero dovuto essere iscritti 
anche all’Elenco dei Revisori Contabili istituito con deliberazione della Giunta 
Regionale n.1106/2016; 
 

CONSIDERATO CHE, ai fini della nomina da parte della Regione Emilia Romagna -
Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare Settore Politiche Sociali, 
Inclusione e Pari Opportunità Area Integrazione Sociosanitaria – Non Autosufficienza, del 
nominativo individuato quale Revisore Unico tra quelli indicati nella terna proposta, in data 
20.07.2023, con nota prot.2015, è stata trasmessa la seguente documentazione: 
 

- deliberazione dell’Assemblea di ASP Terre d’Argine n.3 del 19.07.2023 ad oggetto: 
ORGANO DI REVISIONE CONTABILE. TERNA DI MEMBRI DA INDICARE ALLA REGIONE EMILIA 

ROMAGNA PER LA NOMINA DEL REVISORE UNICO DI ASP TERRE D’ARGINE; 
 

- Curricula aggiornati dei 3 nominativi, datati e sottoscritti, con riscontro dell’iscrizione al 
Registro dei Revisori Legali di cui al D.lgs. n.39/2010 ed all’Elenco dei Revisori 
Contabili istituito con delibera della Giunta Regionale n.1106/2016; 

 

- Dichiarazioni relativa alla mancata presenza cause di incompatibilità di cui al punto 
1.3) dell’Allegato alla DGR n.179/2008 per i 3 nominativi di cui sopra; 

 
PRESO ATTO della trasmissione da parte della Regione Emilia Romagna della delibera 
della Giunta Regionale n.1359 del 31.07.2023, agli atti prot.2169 del 08.08.2023, con cui è 
stata disposta la nomina del DOTT. GIULIANO FONTANA a Revisore Unico di ASP Terre 
d’Argine sino al 30 giugno 2028; 
 
DATO ATTO CHE il dott. Fontana, quale nuovo Revisore Unico di ASP Terre d’Argine, 
dovrà portare a compimento le attività di revisione relative alla gestione 2022, interrotte a 
seguito decesso del precedente Revisore Unico – dott.ssa Alessandra Pederzoli 
 
CONSIDERATO CHE la deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna 
16.12.2013, n.1982 al paragrafo 2.3) lettera c): 
- conferma la disciplina di cui alla deliberazione Assemblea Legislativa Regionale n.179 

del 2008 in cui si prevede che l’Assemblea dei Soci stabilisca il compenso spettante ai 
componenti dell’organo di revisione contabile con la stessa delibera di nomina; 

- prevede che detto compenso lordo annuale omnicomprensivo non possa essere 
superiore, a seconda delle fasce di appartenenza delle ASP ai seguenti importi volume 
di bilancio dell’ASP: 
- fino ad Euro   4.000.000 – compenso max Euro   6.000 
- fino ad Euro 20.000.000 – compenso max Euro   8.000 
- oltre     Euro 20.000.000 – compenso max Euro 10.000; 

 



  
 

 

 

 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

4 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

VALUTATO in Euro 7.214.626 il volume di bilancio di ASP delle Terre d’Argine relativo 
all’annualità 2022, il compenso annuo spettante al Revisore Unico di cui trattasi non può 
superare gli 8.000,00 Euro lordi omnicomprensivi; 
 
RITENUTO, data la complessità gestionale dell’Azienda - caratterizzata dall’effettiva 
gestione di una pluralità di tipologie di servizi – di assegnare al Revisore Unico di ASP 
Terre d’Argine - dott. Fontana Giuliano, il compenso massimo previsto in base al volume di 
bilancio dell’ASP per la seconda fascia di appartenenza, pari ad Euro 8.000,00 lordi annui 
omnicomprensivi; 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. DI PRENDERE ATTO per i motivi espressi in premessa e così come indicato dalla 

Giunta della Regione Emilia Romagna con deliberazione n.1359 del 31.07.2023, della 
nomina del DOTT. GIULIANO FONTANA – nato a Maranello (MO) il 29.05.1959, con studio a 
Formigine (MO) in via Suor Anna Battistella n.10 - quale REVISORE UNICO di ASP - 
Azienda dei Servizi alla Persona delle Terre d’Argine con sede a Carpi (MO) sino al 30 
giugno 2028. 
 

 
2. DI ASSEGNARE allo stesso un compenso lordo annuale omnicomprensivo pari ad Euro 

8.000,00 oltre IVA da liquidarsi trimestralmente a far tempo dalla data d’insediamento. 
 
 
 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Andrea Bellelli     Alessandra Cavazzoni 
(firmato digitalmente)     (firmato digitalmente) 


